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P o w i a t  B ę d z i ń s k i 

Dobry rok powiatu 

Ogromna szansa dla RogoŸnika

Zbliżający się koniec roku to czas refleksji i podsumowań. Pytamy, co się 
nam udało zrobić, co osiągnęliśmy, jakie były nasze sukcesy, ale również 
o to, co nam nie wyszło tak, jak planowaliśmy  i dlaczego tak się stało? 

Taki rachunek powinien zrobić sobie każdy, a 
zwłaszcza ten, kto ponosi odpowiedzialność za 
gospodarowanie środkami publicznymi. 
Podsumowując ten rok, który właśnie mija 
muszę powiedzieć, że dla powiatu będzińskiego 
był to rok trudny, ale dobry. Mówię to z pełnym 
przekonaniem. 
Oczywistym faktem jest, że tym tylko możemy 
dysponować, co wypracujemy. W tym roku budżet 
powiatu po stronie dochodów zamknie się kwotą 
ponad 80,2 mln zł, a po stronie wydatków  kwotą 
85,5 mln zł. To dużo i mało wobec potrzeb i wielu lat 
zaniedbań. Coraz więcej środków przeznaczamy 
na remonty i inwestycje. Wspólnym wysiłkiem 
zarządu i rady powiatu sporo udało się w tym 
roku osiągnąć. Od 1 września działa Centrum 
Kształcenia Praktycznego przy ul. I. Krasickiego 
w Będzinie. To ważna instytucja oświatowa, 
w której młodzież może zdobywać praktyczną 
wiedzę, niezbędną w wykonywaniu konkretnego, 
poszukiwanego na rynku pracy zawodu. 
Inwestycja ta będzie kontynuowana w kolejnych 
latach, również przy udziale środków unijnych. 
To nie wszystko. Udało się w końcu po latach 
oczekiwań doprowadzić kanalizację sanitarną 
do Liceum Wyspiańskiego, zlikwidować bariery 
w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowaczym 
w Będzinie. W ramach rządowego programu 
Orlik 2012 zrealizowano kompleks sportowo-
rekreacyjny w zespole Szkół Nr 1 w Czeladzi. 
Zakończono też termomodernizację szpitala 
powiatowego w Będzinie. O tych wszystkich 
inwestycjach można dowiedzieć się więcej na 
str. 8-9. Dużą uwagę, w ścisłej współpracy z 
gminami powiatu, poświęcono remontom dróg 
powiatowych, pozyskując na nie również środki z 
budżetu Państwa. 
Wszystkie te inwestycje nie były by możliwe, gdyby 

nie nasze starania aby dodatkowe środki trafiły w 
tym roku do budżetu powiatu, m.in. ze sprzedaży 
nieruchomości. Wymieńmy najważniejsze: 
sprzedaż nieruchomości przy ul. Odkrywkowej 
w Będzinie zasili budżet powiatu kwotą 7,1 mln 
zł, ))nieruchomości po Przychodni przy ul. I. 
Krasickiego w Będzinie 1,75 mln zł,  po Szpitalu 
Dziecięcym w Będzinie 990 tys. zł., po Dyrekcji 
PZOZ – 640 tys. zł, po Przychodni w Wojkowicach 
Kościelnych – 300 tys. zł. Sprzedano również za 
kwotę 1,5 mln zł nieruchomość po Cementowni 
w Wojkowicach, należącą do Skarbu Państwa, 
z której 25% trafiło do budżetu powiatu.  Udało 
się też pozyskać środki z Unii Europejskiej. 
Ponad milion złotych otrzymamy na projekt 
„Zintegrowany System Informacji Przestrzennej - 
wsparciem dla administracji publicznej w powiecie 
poprzez zwiększenie zakresu i dostępności 
usług świadczonych drogą elektroniczną”. 
System ten umożliwi gromadzenie w ramach 
Wydziału Geodezji szeroko rozumianych danych 
przestrzennych oraz opisowych, pochodzących ze 
wszystkich komórek organizacyjnych Starostwa 
Powiatowego w Będzinie oraz spoza niego. 
Dalszy zrównoważony rozwój powiatu zapewni 
realizacja zadań opracowanej przez specjalistów 
Strategii Rozwoju Powiatu. To ważny i niezbędny 
instrument dalszego, skutecznego działania. 
Wiele uwagi poświęciliśmy sportowi, kulturze 
i promocji. Zacznijmy od sportu. Powstała, 
oczekiwana od lat, przychodnia sportowa w 
Czeladzi. Mamy pierwszą powiatową radę sportu. 
Od stycznia wydawany jest Coolturalny Powiat. Na 
trwałe w mapę wydarzeń kulturalnych wpisały się 
wystawy w ramach Galerii w Starostwie i Muzyka 
w Starostwie. W tym roku „wystartowaliśmy” 
ze Sceną w Starostwie, którą zainaugurowała 
premiera sztuki „Miasto – salon iluzji” Iwony 

Dowsilas.  Spotkanie z poetą Józefem Baranem 
zainaugurowało Poezję w Starostwie. Działania 
te będą nadal kontynuowane, jak doskonałe 
narzędzie promocji miejscowych twórców, 
w szczególności reprezentujących młode 
pokolenie. 
Wszyscy mamy jeszcze w pamięci Dożynki 
Powiatowe w Sławkowie, które na długo zapiszą 
się w pamięci mieszków powiatu i przybyłych 
gości, stanowiąc równocześnie dobry element  
promocji tego miasta. Promocji służy też, powstała 
w 2008r. nowoczesna, aktualizowana na bieżąco, 
strona internetowa powiatu i nowa domena 
www.powiat.bedzin.pl. Kontynuowane były też 
działania wizerunkowe w oparciu o obowiązującą 
linię graficzną i hasło „Powiat Będziński sercem 
Zagłębia”. 
Kończy się 2008r., a przed nami już kolejny, 
w którym czekać nas będą nowe zadania… i 
wyzwania. Wciąż przed nami restrukturyzacja 
powiatowej służby zdrowia, potrzebne są dalsze 
zmiany w oświacie. Jestem przekonany, że 
wspólnym wysiłkiem i w zgodnej atmosferze, po 
prostu damy radę.                            Adam Lazar 

W ciągu dwóch dni, 3 i 4 grudnia, przeprowadzone 
zostały warsztaty pod nazwą „Zagospodarowanie 
turystyczno – wypoczynkowe w Powiecie 
Będzińskim” zmierzające do stworzenia koncepcji 
rewitalizacji rogoźnickiego parku. 3 grudnia zespół 
projektowy z firmy Mycielski Architekcture & 
Urbanism przeprowadził wizję lokalną na miejscu. 
Projektanci zapoznali się z terenem, wykonali 
dokumentacje fotograficzną a także szukali 
miejsc strategicznych dla parku. O godzinie 13, 
w budynku starostwa, odbyło się spotkanie z 
zainteresowanymi stronami, w tym zaproszonymi 

przez starostę Adama Lazara przedstawicielami 
gminy Bobrowniki. Sala sesyjna na parę godzin 
zamieniła się w biuro projektowe. 
Na początku Maciej Mycielski przedstawił 
swoją wizję rewitalizacji parku, jego mocne i 
słabe strony a także miejsca charakteryzujące 
się dużym potencjałem. Podczas prezentacji 
architekci zaproponowali nowoczesne 
rozwiązania konstrukcyjne, które nadałyby 
parkowi wyjątkowy klimat, co znacznie ułatwiłoby 
zachęcenie przedsiębiorców do zainwestowania 
w infrastrukturę ośrodka. Głównym założeniem 

Tarasy widokowe, nowoczesne place zabaw, piękne alejki a także restauracje i centrum hotelowo-
konferencyjne. Czy tak mógłby wyglądać Park w Rogoźniku? Być może. Starostwo Powiatowe 
w Będzinie podjęło działania zmierzające do odtworzenia Powiatowego Ośrodka Rekreacji i 
Wypoczynku w Rogoźniku.
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projektantów jest konieczność przyciągnięcia inwestora, który wybudowałby 
centrum hotelowo-konferencyjne, co uzasadnia bliskość lotniska w 
Pyrzowicach, a także zaplecza gastronomiczno-rekreacyjnego w skład 
którego weszłyby restauracja, zbudowana na miejscu dawnej przystani, 
place zabaw, a także rozbudowana plaża. Ciekawą nowością będą z 
pewnością tarasy widokowe, położone na skarpie nad jeziorem. Rozważana 
także była możliwość wykorzystania siły wody spływającej z górnego jeziora 
do produkcji energii elektrycznej, która posłużyła by do oświetlenia parku.

Wszystko utrzymane powinno być w jednym 
stylu architektonicznym, charakteryzującym się 
lekkością i ekologicznością użytych materiałów. 
Warsztaty miały sprowokować polemikę i wymianę 
poglądów osób zainteresowanych przywróceniem 
świetności tego rogoźnickiego ośrodka. Założenie 
to zostało zrealizowane. Projekty powstawały w 
toku dyskusji dzięki czemu udało się uzyskać efekt 
zgodny z oczekiwania wszystkich stron. Rezultaty 
spotkania dają punkt wyjścia do dalszych działań, 
mających na celu rewitalizację ośrodka, których 
koordynacji podjęło się Starostwo Powiatowe w 
Będzinie.
Kolejnym zadaniem Powiatu jest opracowanie 
dokumentu pn. „Masterplan” obrazującego kierunki 
rozwoju ośrodka. Jego posiadanie ułatwi rozwój 
Powiatowego Ośrodka Rekreacji i Wypoczynku w 
Rogoźniku.
W organizację warsztatów zaangażowane były: 
Wydział Promocji i Sportu, Wydział Rozwoju i 

Współpracy z Zagranicą oraz Wydział Gospodarki Nieruchomościami i 
Inwestycji.
Grudniowe warsztaty były owocem wcześniejszych obrad Komisji Rozwoju 
i Infrastruktury Rady Powiatu Będzińskiego, której przewodniczy Tomasz 
Delowski, gorący zwolennik rewitalizacji ośrodka w Rogoźniku. Pierwszy 
efekt działania tej komisji jest już widoczny. Powiat przeznaczył około 25 tys. 
zł na oczyszczenie alejek parkowych i prześwietlenie drzewostanu, dzięki 
któremu park stał się bardziej przejrzysty.                                  Artur Pycela

Odważnie ale oszczędnie, tak najkrócej można 
scharakteryzować budżet Powiatu Będzińskiego 
na 2009 rok
Analogicznie jak w latach ubiegłych, na przełomie 
października i listopada Zarząd Powiatu przygoto-
wał i przedstawił radnym powiatowym projekt bu-
dżetu Powiatu na 2009 r. Motto przyszłorocznego 
projektu można ująć w haśle: odważniej w inwe-
stycjach i z dużą oszczędnością w pozostałych 
wydatkach. Podstawowe parametry charaktery-
zujące ten najważniejszy finansowy dokument 
Powiatu to: dochody, które zaplanowano na kwotę 
79.630.401 zł, przychody wynoszące 10.500.000 
zł, wydatki, które zamykają się kwotą 89.700.087 
zł, oraz rozchody wynoszące 430.314 zł

Planowane dochody w projekcie budżetu na 2009 
rok wzrastają o ok. 6% zaś planowane wydatki 
o ok. 17% w odniesieniu do tychże kategorii z 
tegorocznego budżetu. Wyraźne zróżnicowanie 
po stronie wydatków jest następstwem przede 
wszystkim rosnących w dużym tempie kosztów 
wykonywanych zadań, ale także wyższych środ-
ków zaplanowanych na działalność inwestycyjną. 
Przy takiej relacji deficyt budżetowy jest wydatny 
i wynosi 10. 070 tyś. zł. Nie mniej budżet jako ca-
łość jest bezpieczny bowiem źródła pokrycia defi-
cytu są bezpieczne, gdyż w przeważającej mierze 
stanowią je środki z nadwyżki budżetowej roku 
2008 i tzw. wolne środki z lat poprzednich.
Struktura strony dochodowej w projekcie budżetu 
jest z każdym rokiem korzystniejsza i wskazuje 
przy tym na systematycznie rosnący udział do-
chodów własnych. Jednakże w budżetach po-
wiatowych ta kategoria dochodów jest pozycją 
niepewną i chimeryczną stąd wymaga stałego 
i bacznego nadzoru.
Wydatki – kategoria nieco łatwiejsza do zaplano-
wania od pozostałych parametrów budżetowych 
– zawsze pozostaje pochodną wysokości i dyspo-
zycyjności posiadanych dochodów. Planując wy-
datki Zarząd Powiatu starał się skutecznie zabez-
pieczyć wszystkie zadania własne, te zaś zlecone 
i rządowe przynajmniej w sposób optymalny. 
Misją budżetu uczyniono dwa zasadnicze cele: 
poprawę technicznego stanu dróg powiatowych 
i infrastruktury towarzyszącej, oraz kontynuację 
regulacji i wzrostu wynagrodzeń w powiatowych 
placówkach pomocy społecznej.

Z dużą uwagą obserwowane będą zadania wy-
konywane w ochronie zdrowia. Wypracowane 
i ostatecznie przyjęte rozwiązania organizacyjno-
restrukturyzacyjne będą mogły liczyć na wsparcie 
środkami budżetu Powiatu. 
Rozwojową część budżetu stanowią zadania 
inwestycyjne.  W przyszłorocznym projekcie za-
gwarantowano środki na te cele w budżecie w 
kwocie ok. 8,4 mln zł., w Powiatowym Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – 750 
tys. zł, natomiast w rezerwach budżetu: ogólnej 
i celowej pozostawiono kwotę 850 tys. zł.
Przyszłoroczny plan finansowy Powiatu łączy w 
sobie cechy stabilizacji i ekspansji. Świadczą o 
tym rezerwy w relacjach deficytu i długu publicz-
nego, dające możliwość kreowania polityki pro-
rozwojowej, opartej na podejmowanych przedsię-
wzięciach inwestycyjnych, wspieranych kontrolo-
waną działalnością kredytobiorczą.
Nie mniej zasadniczą wagę i duże nadzieje, przy-
pisuje się zachowaniom oszczędnościowym, 
a konieczność ich wdrożenia wynika przede 
wszystkim z występującej nadal ograniczoności 
środków, jak również stale rosnących wydatków 
bieżącego utrzymania. 
Projekt budżetu jest zatem dużym wyzwaniem dla 
Zarządu Powiatu i radnych. 

                                                    
                                                     Cezary Baryłko 
                        Skarbnik Powiatu Będzińskiego
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Berlin Model United Nations. Oto pełna nazwa tajemniczo brzmiącego słowa 
Bermun. Choć jest to wydarzenie na wielką skalę, tak naprawdę niewielu 
ludzi w naszym regionie wie cokolwiek na ten temat. Jest to mianowicie kon-
ferencja organizowana w Berlinie na wzór konferencji ONZ. Tego roku wzięły 
w niej udział tylko cztery szkoły z Polski. Uważamy, iż jest to tym większy 
powód do dumy dla naszej szkoły. Przedstawiciele LO im. Jana Pawła II w 
Siewierzu nie pierwszy raz brali udział w konferencji. Pierwszy raz jednak 
reprezentowali na niej Malezję. 
Czym dokładnie jest Bermun? Oto krótkie wyjaśnienie: Młodzież z całe-
go świata spotyka się raz do roku w międzynarodowej szkole im. John F. 
Kennedy’ego, aby dogłębnie przeanalizować podany temat, uchwalić rezolu-
cje dotyczące różnych aspektów głównego zagadnienia, a także, traktujące 
ogólnie o problemie, rekomendacje. W tym roku debatowaliśmy nad upeł-
nomocnieniem kobiet, jako warunkiem globalnego rozwoju. Dyskusje były 
momentami naprawdę bardzo burzliwe, ale owocne. Byliśmy pod wrażeniem 
poziomu, na jakim utrzymana jest ta konferencja. Można się tam poczuć 
jak w prawdziwym parlamencie. Wszyscy podchodzą do sprawy poważnie, 
swoim zachowaniem reprezentują wysoki poziom kultury osobistej. Co nie 
znaczy, że nie brakowało wesołych przerywników, na przykład w postaci kar 
dla spóźnialskich. Musieli oni np. tańczyć albo śpiewać. Pomimo zmęczenia, 
wszyscy tryskali dobrym humorem, szczególnie w ostatni dzień. Myślę, że 
pod koniec mieliśmy po prostu poczucie dobrze spełnionego obowiązku.
Językiem oficjalnie używanym podczas konferencji był angielski – język ro-
dzimy dla większości uczestników. Poziom posługiwania się nim był bardzo 
wysoki. Dlatego też była to dla nas bardzo ważna lekcja. Po pierwsze, mo-
gliśmy się osłuchać z językiem oficjalnym, jak i również potocznym, rozma-
wiając z nowymi znajomymi, czy też podczas pracy w mniejszych grupach. 
Po drugie, przekonaliśmy się, że bez znajomości innego języka niż polski, 
za granicę ani rusz… 
Osobiście jestem bardzo zadowolona z wyjazdu. Chociaż na początku każ-
demu towarzyszył lekki stres i niepewność, to już po kilku godzinach zastą-
piony został przez ciekawość. Poznałam wspaniałych ludzi z całego świata. 
Mieszkałam u rodziny, która traktowała mnie jak własne dziecko. Dużo zoba-
czyłam, dużo się nauczyłam i mam bardzo dobre wspomnienia z tej konfe-
rencji. Mam nadzieję, że będę miała okazję uczestniczyć w takiej konferencji 
jeszcze raz. A co na to inni uczestnicy konferencji Bermun 2008? Poznajmy 
zdanie dwojga z nich:

Grzesiu Duda: Bermun był dla mnie wielką szansą na poznanie wielkiego 
świata. Nie od gorszej strony, jak Polacy na emigracji pracujący na zmywaku 
(chociaż też już przerabiałem ten temat), lecz poznanie obyczajów oraz lu-
dzi, którzy są sami dla siebie klasą. Jeżeli chodzi o mniej formalne sprawy, to 
była to świetna zabawa z duża dawką humoru, oczywiście po zajęciach. 

Michalina Mizerska: BERMUN 2008 był moją drugą konferencją, w jakiej 
uczestniczyłam. Dzięki niemu zdobyłam wiele nowych doświadczeń i pod-
szlifowałam język angielski. Moim zdaniem konferencja BERMUN 2008 uda-
ła się w 100%, a ja, wraz z innymi uczniami, godnie reprezentowałam naszą 
szkołę                                                                                     Estera Szymiec

Istniejemy od osiemdziesięciu lat i przez ten czas 
zdążyliśmy wypracować wizerunek naszej szkoły. 
Zdobyliśmy tytuł „Szkoły z Klasą” i certyfikat „Śląskiej 
Szkoły Jakości”. Stawiamy na najważniejsze wartości 
dla młodego człowieka: rozwój osobowości i poczu-
cie bezpieczeństwa. Nic dziwnego, skoro to właśnie 
słowa Stanisława Wyspiańskiego: ”Idziesz przed 
świat i światu dajesz kształt poprzez swoje czyny”, 
stały się myślą przewodnią naszych działań. Tak więc 
„chodzenie” do II LO oznacza nie tylko uczenie się. 
To coś więcej. Należąc do wspólnoty „Wyspiana”, bie-
rzesz odpowiedzialność za kształt najpierw „małego” szkolnego świata, 
by później zmierzyć się z tym prawdziwym. 
A oto my:
• Teatr w „Wyspianie”.
Nasze liceum od wielu lat współpracuje z teatrami zlokalizowanymi w 
Będzinie oraz w sąsiadujących miastach. Placówką, która chętnie przed 
naszymi uczniami otwiera swe podwoje, jest działający w Katowicach 
prywatny teatr Mirosława Neinerta, czyli popularny Korez. II Liceum 
współpracuje z Teatrem Dzieci Zagłębia w Będzinie. Dzięki tej współ-
pracy nasza młodzież ma szansę pokazać się na scenie, realizować 
marzenia związane nie tylko z aktorstwem, ale także z reżyserią czy 
projektowaniem scenografii i kostiumów
• Koncert 9 Muz w „Wyspianie”.
Jest to impreza, która nas wyróżnia bo promuje talenty „pozaszkolne” 
uczniów. Obserwując wykonawców, naprawdę trudno uwierzyć, że w 
murach naszej niewielkiej szkoły znajduje się tylu artystów. Nasze talen-
ty prezentujemy na festiwalach m. in. w Siewierzu, Dąbrowie Górniczej 
czy Piekarach Śląskich i zdobywamy nagrody.
• Matematyka w „Wyspianie”.
Hugo Steinhaus – wybitny polski matematyk – powiedział kiedyś: „Kraj 
bez matematyki nie wytrzyma współzawodnictwa z tymi, którzy upra-
wiają matematykę”. 
W duchu tej myśli nauczyciele matematyki w naszej szkole postanowili 
rozszerzyć tradycyjne lekcje o warsztaty matematyczno – informatycz-
no – językowe, Terenowe Warsztaty Matematyczne w Sławkowie oraz 
Podwieczorki przy Matematyce. Każda z tych propozycji ma swoją spe-
cyfikę ale jeden nadrzędny cel – pokazanie, że matematyka nie musi 
być nudna.
• Sport w „Wyspianie”.
Przy naszej szkole działa Uczniowski Klub Sportowy „Wyspiański”, który 
jest stowarzyszeniem zrzeszającym uczniów szkół, rodziców uczniów, 
nauczycieli i sympatyków. Klub opiera swoją działalność przede wszyst-
kim na społecznej pracy swoich członków i działaczy oraz pomocy rodzi-
ców uczniów i sponsorów. Ponadto działa w II Liceum sekcja siatkówki, 
dobrze rozwija się piłka nożna.                                  Agnieszk Hetman

Szko³a z Du(chem)sz¹Licealiœci z Siewierza 
na BERMUNIE
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W y d a r z e n i a

Œwiatowy Dzieñ Wolontariatu

Starostwo Powiatowe w Będzinie, w ramach dzia-
łań z zakresu profilaktyki, promocji i ochrony zdro-
wia, zorganizowało warsztaty z zakresu pierwszej 
pomocy przedmedycznej. W warsztatach edu-
kacyjnych, które odbyły się 5 grudnia b.r., udział 
wzięli uczniowie klasy o kierunku pożarniczym 
z Liceum Ogólnokształcącego w Wojkowicach, 
którzy są jednocześnie członkami Młodzieżowej 
Drużyny Ochotniczej Straży Pożarnej. Warsztaty 
przeprowadzone zostały przez ratowników me-
dycznych zatrudnionych w Szkole Ratownictwa 
Medycznego, która działa przy Wojewódzkim 
Pogotowiu Ratunkowym w Katowicach. Każdy 
z młodych uczestników przystąpił do egzaminu 
teoretycznego i praktycznego z zakresu udziela-
nia pierwszej pomocy przedmedycznej i uzyskał 
stosowny certyfikat. Zdobyta wiedza przez człon-
ków Młodzieżowej Drużyny Ochotniczej Straży 
Pożarnej uprawnia do profesjonalnego udzielania 
pomocy poszkodowanym. Jednocześnie młodzi 
ratownicy będą mogli propagować ideę niesienia 
pierwszej pomocy w formie pokazów dla uczniów 
szkół Powiatu Będzińskiego oraz w środowisku 
lokalnym.                                        Halina Czapla

5 grudnia z inicjatywy szkolnego koordynatora wolontariatu Bo-
żeny Bachowskiej oraz koordynatora wolontariatu hospicyjnego 
fundacji PRO-SALUTE Teodozji Kumor – Ormianin, odbyła się 
I edycja Światowego Dnia Wolontariusza. 

Potrzebne warsztaty

Patronat nad uroczystością objęli goście honorowi: Starosta Powiatu Bę-
dzińskiego - Adam Lazar oraz Prezydent Miasta Będzina – Radosław Baran. 
Obecni byli także przedstawiciele instytucji pomocy społecznej, stowarzy-
szeń podejmujących działalność ekologiczno-zdrowotną, jak również wolon-
tariusze szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych środowiska będzińskie-
go. Obchody Międzynarodowego Dnia Wolontariusza były okazją do pre-
zentacji dotychczasowych działań i inicjatyw szkolnego wolontariatu, wśród 
których na szczególną uwagę zasługują akcje zbiórki pieniężnej na rzecz 
hospicjum domowego Fundacji Pro Salute Ogólnopolskiej Kampanii „Hospi-
cjum to też Życie” (przeprowadzone w czasie Koncertu Charytatywnego oraz 
wiosennego heppeningu żonkilowego „ Dla Ciebie żonkil, dla innych nadzie-
ja”), odwiedziny chorych w Szpitalu Powiatowym w Będzinie w „Dniu Święta 
Chorego” oraz w Walentynki, gdzie młodzież odwiedziła oddział paliatywny z 
kartkami „pomagam dużym sercem”.
Uroczystości towarzyszyła prezentacja filmu „Hospicjum widziane od środ-
ka” i prezentacja multimedialna przedstawiająca działalność wolontariuszy III 
LO im. C.K. Norwida oraz innych szkół będzińskich na rzecz fundacji PRO-
SALUTE. Następnie odbyło się podsumowanie I edycji Międzyszkolnego 
Konkursu Poetyckiego promującego osobowość wolontariusza pt. „Bo ja 
lubię pomagać” oraz konkursu na hymn wolontariuszy środowiska miasta i 
powiatu  będzińskiego.
I miejsce uzyskała Katarzyna Gajek –II LO im. S. Wyspiańskiego, II miejsce 
Roksana Śliwka i Daria Bolek - Miejski Zespół Szkół nr 2, III miejsce Sylwia 
Przybysz – II LO im. S. Wyspiańskiego. 
Podczas uroczystości po raz pierwszy chór szkolny pod kierunkiem Rober-
ta Kocjana (autor tekstu i muzyki) wykonał hymn wolontariuszy środowiska 
będzińskiego.
Spotkanie było okazją do uhonorowania najaktywniejszych wolontariuszy 
działających na rzecz lokalnego środowiska. Wyróżnienia otrzymali: Krzysz-
tof Danielski, Ewa Raszkiewicz, Wiktoria Wierzba, Oktawia Zaręba, Na-
grodzka Justyna, Wieczorek Monika, Sroka Agnieszka, Czapla Sebastian, 
Huptyś Michał, Jakubczyk Katarzyna, Kuźmińska Wioletta, Rzeszowska Ka-
mila, Żak Klaudia, Niedbał Krystian, Nowak Milena, Marciniak Magdalena, 
Uryga Mateusz, Parzoch Żaneta.                              Małgorzata Piotrowiak
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W y d a r z e n i a

Lotnicza katastrofa
Przeciągłe wycie silników samolotowych i bezradny pilot do próbujący do końca 
utrzymać samolot nad koronami drzew. Tak prawdopodobnie wyglądały ostatnie 
chwile maszyny linii Skynet, która rozbiła się w lesie, na terenie gminy Mierzę-
cice, około godziny 10 w sobotę 22 listopada. Do akcji natychmiast ruszyły jed-
nostki ratownicze z pyrzowickiego lotniska, które na miejsce tragedii dotarły jako 
pierwsze. Trzy sekcje strażaków sprawnie przystąpiły do akcji ratowniczej. „W 
pobliżu lotniska w Pyrzowicach utracono kontakt z samolotem linii Skynet lot 888 
888. Na pokładzie znajdowało się 105 pasażerów i członków załogi”. Meldunek 
o takiej treści postawił na nogi pracowników Centrum Zarządzania Kryzysowego 
Wojewody. Do Mierzęcic skierowano natychmiast wszystkie dostępne siły ra-
townicze. Policja zablokowała teren, ułatwiając w ten sposób dojazd na miejsce 
katastrofy odpowiednim służbom. Z każdą chwila na miejsce tragedii przybywały 
kolejne zastępy ratowników. Do strażaków i policjantów dołączyli funkcjonariu-
sze Straży Granicznej i Żandarmerii Wojskowej. Kilkaset osób przeszukiwało las 
w poszukiwaniu ocalałych z katastrofy. Najciężej poszkodowani transportowani 
byli karetkami i śmigłowcem do szpitali. Lżej rannych opatrywano na miejscu.
Tymczasem w Mierzęcicach, Starostwo Powiatowe w Będzinie wspólnie z Urzę-
dem Gminy w Mierzęcicach organizowały pomoc socjalną dla rodzin. W budyn-
ku urzędu gminy zorganizowano sztab kryzysowy gminy i powiatu. Na miejscu 
działały grupy planowania cywilnego, monitorowania, operacji i organizacji dzia-
łań, zabezpieczenia logistycznego i inne. W pobliskiej szkole szybko powstał 
punkt pomocy rodzinom poszkodowanych w katastrofie. Na miejscu rodziny po-
szkodowanych mogły uzyskać pomoc psychologów a także wsparcie duchowe, 
które zapewnili obecni duchowni. Jednak przede wszystkim w szkole zorgani-
zowano punkt konsultacyjny, wyposażony w rzutnik multimedialny, na którym na 
bieżąco wyświetlane były informacje na temat katastrofy. W razie gdyby akcja 
ratownicza przedłużała się harcerze z Komendy Hufca ZHP Ziemi Będzińskiej 
przygotowali osobne sale wypoczynku dla mężczyzn i kobiet a dla dzieci świet-
licę, na której organizowano zajęcia dla najmłodszych. Na miejscu powstała też 
stołówka, gdzie wydawane były napoje i posiłki.
Akcja ratownicza zakończyła się około godziny 14. Wszyscy ratownicy i „po-
szkodowani” mogli spokojnie jechać do domów, bo na szczęście były to tylko 
ćwiczenia pod kryptonimem „Samolot 2008” organizowane przez Centrum Za-
rządzania Kryzysowego Wojewody przy współpracy z Powiatem Będzińskim i 
Gminą Mierzęcice. Wzięło w nich udział ponad 400 osób w tym Państwowa 
Straż Pożarna, Policja, Żandarmeria Wojskowa, Straż Graniczna, Agencja 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Pogotowie Ratunkowe a także Prokuratura. 
Podobne treningi  z pewnością przydadzą się aby później muc wyeliminować 
mankamenty i niedociągnięcia, które pojawiły się podczas ostatnich ćwiczeń.                                                                                            
                                                                                                          Artur Pycela 

Zbliżający się koniec roku nie tylko nastraja świątecznie i rodzin-
nie, ale prowokuje również do spojrzenia za siebie, do zastano-
wienia się jaki miniony rok był, co udało się osiągnąć, a czego nie 
i dlaczego? Sporządzając taki swoisty bilans w gronie pracowni-
ków Biura Zarządzania Kryzysowego doszliśmy do wniosku, że 
mamy powody do zadowolenia. Nie tylko nie zmarnowaliśmy cza-
su, ale udało nam się pewne przedsięwzięcia zrealizować.
Przede wszystkim, od stycznia bieżącego roku uruchomiliśmy 
wprowadzony odpowiednim zarządzeniem system komórkowej 
łączności alarmowej Starosty. W systemie funkcjonują 33 komór-
ki, które znajdują się w posiadaniu dyżurnych powiatowych służb 
i inspekcji, pracowników urzędów miejskich i gminnych odpowie-
dzialnych za zarządzanie kryzysowe, a także u osób pełniących 
funkcje kierownicze w Starostwie. Możliwość natychmiastowego 
kontaktu i przekazu informacji pomiędzy podmiotami zaangażo-
wanymi w system bezpieczeństwa na terenie powiatu, to podsta-
wa skutecznego współdziałania.
W miesiącu sierpniu udało się włączyć w powiatowy system 
bezpieczeństwa nowy podmiot – Wodne Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe, które doposażyliśmy w sprzęt łączności, to znaczy: 
trzy radiostacje przenośne i telefon komórkowy funkcjonujący w 
sieci alarmowej Starosty. Ratownicy wodni patrolują już Zalew 
Przeczycko – Siewierski, przymierzamy się natomiast do objęcia 
ochroną Jeziora Rogoźnickiego.
Mamy za sobą udane ćwiczenie systemu reagowania kryzyso-
wego pod kryptonimem: „Samolot 2008”. Kierowane przez Wo-
jewodę Śląskiego dwuetapowe ćwiczenia (sztabowe i praktyczne 
w terenie) odbyły się na przełomie października i listopada. Wo-
jewoda wysoko ocenił realizację zadań zarówno przez Starostwo 
Powiatowe jak i Gminę Mierzęcice. Podkreślił fakt ścisłej współ-
pracy tych jednostek samorządu terytorialnego, co zaowocowało 
skutecznością działań.
Współpraca z Gminami widoczna była nie tylko podczas wspo-
mnianego ćwiczenia. Poza bieżącymi kontaktami i spotkaniami 
roboczymi z pracownikami odpowiedzialnymi w gminach za za-
rządzanie kryzysowe, w Gminie Bobrowniki zorganizowaliśmy 
kurs samoobrony dla kobiet, zaś w Gminach Siewierz i Bobrow-
niki nasz pracownik przeprowadził szkolenie z zakresu spraw 
obronnych dla urzędników.
Wojewódzkie ćwiczenie dot. katastrofy lotniczej miało jeszcze je-
den pozytywny aspekt – pokazało jak bardzo przydatni mogą być 
w takich sytuacjach harcerze. Bezinteresowni i żądni działań (a 
przy tym zorganizowani) młodzi ludzie, to prawdziwy skarb. Już 
zastanawiamy się jak rozszerzyć zakres współpracy.
Za niewątpliwy sukces uznać należy nieodpłatne pozyskane przez 
BZK z uwolnionych przez Wojewodę rezerw państwowych dwóch 
w pełni sprawnych agregatów prądotwórczych o mocy 400kW 
i 44kW. Ten o większej mocy stanowi zabezpieczenie budynku 
Starostwa przy ul. Krasickiego, mniejszy przekazano strażakom z 
KP PSP w Będzinie na zabezpieczenie Stanowiska Kierowania i 
jednocześnie Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego.
Zakup czterech zestawów nawigacji satelitarnej (po dwa dla KP 
PSP i KP Policji) został przyjęty przez te służby z dużym zado-
woleniem. Udało nam się również doposażyć w sprzęt i środki 
neutralizujące Powiatowy Magazyn Przeciwpowodziowy, którego 
filie znajdują się w KP PSP i w Powiatowym Zarządzie Dróg.
Nie sposób w kilku zdaniach opisać wszystko, co w ciągu ca-
łego roku udało się zrealizować, co zainicjować, a co z dobrym 
skutkiem kontynuować. Za najważniejsze dla komórki organiza-
cyjnej zajmującej się na poziomie powiatu zarządzaniem kryzy-
sowym uważam podtrzymywanie dobrego klimatu i współpracy 
zarówno z Gminami jak i służbami, inspekcjami oraz jednostkami 
organizacyjnymi. To nam się jak dotąd z powodzeniem udaje.                                                                                              
                                                                         Eugeniusz Kubień

Zawsze na posterunku
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Ciep³y Szpital

Mijający rok był udany także dla Szpitala Powiatowego w Bę-
dzinie gdzie zakończona została termomodernizacja obiektu. 
W budynku przychodni specjalistycznej wymienione została 
stolarka drzwiowa i okienna, ocieplono fundamenty i strop dru-
giego piętra. Wymieniona została także instalacja centralnego 
ogrzewania i elewacja. W pawilonie ginekologiczno-położni-
czym ocieplono stropo-dach, wymieniono m.in. obróbki bla-
charskie. Wykonana została nowa instalacja odgromowa oraz 
wymieniono instalację C.O. Ocieplono ściany fundamentów i 
ściany zewnętrzne pawilonu. Z kolei w pawilonie internistycz-
no-chirurgicznym również wymieniona została instalacja C.O. 
ocieplono ściany zewnętrzne i stropo-dach a także wykonana 
została izolacja przeciwwilgociowa podpiwniczenia budynku. 
Prace termomodernizacyjne trwały od 2005r). Tylko w tym roku 
Starostwo Powiatowe przeznaczyło na nie 300 tys. zł., nato-
miast w ciągu czterech lat Starostwo przeznaczyło na ten cel 
ponad 967 tys. zł.                                                                 (ap) 

5
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• CKP - Centrum Kształcenia Praktycznego, trwają końcowe 
prace związane z realizacją I etapu Wieloletniego Planu 
Inwestycyjnego na lata 2008-2010. Zakres prac budowlanych 
polega na dostosowaniu starych pomieszczeń warsztatów ZS 
nr 1 przy ul. Krasickiego pod instalację sterowanych cyfrowo 
obrabiarek tzw. CNC oraz przygotowanie pomieszczeń na 
pracownię spawalniczą. 
Rozpoczęto również projektowanie II etapu, który zakłada 
budowę nowego obiektu kubaturowego, gdzie znajdą się 
pracownie do praktycznej nauki w zawodach m.in.: mechanik 
pojazdów samochodowych, blacharz samochodowy, 
elektromechanik pojazdów samochodowych, fryzjer, 
kucharz małej gastronomii, technik usług kosmetycznych 
oraz zawodach pokrewnych. 
Projekt będzie podstawą starania się o środki unijne w ramach 
RPO Województwa Śląskiego w marcu 2009 roku.      (fot. 4 i 5)

• Kanalizacja w „Wyspiańskim”
Wpisując się w miejski program uporządkowania gospodarki 
wodno-ściekowej w ramach funduszu „Spójności”, udało się 
rozwiązać odwieczny problem dot. odprowadzenia ścieków 
sanitarnych ze szkoły oraz zlikwidować szambo. Wykonanie 
ok. 300 m odcinka kanalizacji i zrzut ścieków sanitarnych i 
deszczowych do systemu kanalizacji miejskiej daje możliwość 
racjonalnego zagospodarowania placu szkolnego.   (fot.1 i 2)

• Współfinansowana przez PFRON likwidacja barier w 
Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Będzinie 
obejmuje: montaż nowoczesnego dźwigu do przewozu osób, 
modernizację sali gimnastycznej wraz z budową łazienek oraz 
częściową wymianą instalacji elektrycznej. Zadanie to jest w 
trakcie odbioru technicznego.                                            (fot. 3)

• Trwają prace związane z końcowym etapem realizacji 
kompleksu sportowo-rekreacyjnego przy ZS I w Czeladzi. W 
ramach rządowego programu Orlik 2012. Obiekty sportowe 
według założenia programu będą służyć młodzieży szkolnej oraz 
społeczności Czeladzi. Program jest współfinansowany przez 
budżet państwa oraz budżetu Województwa Śląskiego.

• Termomodernizacje
Zadanie jest przewidziane do realizacji w latach 2009-2010 i 
będzie współfinansowane również przez Gminę Wojkowice oraz 
Powiatowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach.

                                                                            Leszek Zagórny
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P o w i a t

Œwiêci Zag³êbia
Diecezja Sosnowiecka jest jedną z najmłodszych diecezji w Polsce. Nie ma 
ona jednak do tej pory żadnego „własnego” świętego czy błogosławionego. 
Pierwszą i jedyną oficjalną kandydatką do chwały ołtarzy jest Matka Teresa 
Kierocińska. 

Janina Kierocińska urodziła się 1885 r. w Wieluniu. Z Zagłębiem związała 
ostatnie ćwierćwiecze swojego życia. Prowadziła na terenie Sosnowca ak-
tywną działalność apostolską. Była współzałożycielką z Ojcem Anzelmem 
Gądkiem (również kandydatem na ołtarze) Zgromadzenia Karmelitanek 
Dzieciątka Jezus. Powstało ono przy ul. Wielskiej w 1921 r. Matka Teresa 
zmarła w opinii świętości w dniu 12 lipca 1946 r. W Sosnowcu spoczywają 
też jej doczesne szczątki.
Można by wyciągnąć stąd wniosek, że ziemię tą omijali ludzie bliscy Bogu. 
Nie jest on jednak zgodny z prawdą. Bywali tutaj kandydaci na ołtarze, a 
nawet błogosławieni. Od nich zaczniemy. W kwietniu 1915 r. zwiedza Niw-
kę, obecnie dzielnicę Sosnowca, następca tronu austro-węgierskiego, arcy-
książę Karol I Franciszek Habsburg – Lottring wraz z małżonką arcyksiężną 
Zytą. W 2004 r. został on beatyfikowany przez papieża Jana Pawła II. Na 
terenie Zagłębia w okresie międzywojennym pracowali późniejsi męczenni-
cy polscy z okresu II wojny światowej, ks. Maksymilian Binkiewicz oraz ks. 
Ludwik Gietyngier. Ks. Gietyngier zaraz po otrzymaniu święceń kapłańskich, 
został wikariuszem w parafii w Strzemieszycach, a w latach trzydziestych 
przez pięć lat pracował jako prefekt w parafii pw. Świętej Trójcy w Będzinie. 
Opatrzność Boża związała los. Ks. Binkiewicza z...Sosnowcem. Obaj zostali 
beatyfikowani przez papieża Polaka 13 czerwca 1999r. w Warszawie.
Kulminacją obecności mężów Bożych na zagłębiowskiej ziemi była wizyta 
w Sosnowcu Ojca Świętego Jana Pawła II. Miała ona miejsce 14 czerwca 
1999r. Bywały w Zagłębiu i inne wielkie postacie, choćby Sługi Bożego Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego, Prymasa Tysiąclecia, czy Kardynała Bole-
sława Kominka. 
Aktualnie prowadzone są procesy beatyfikacyjne, pochodzącego z wioski 
Dąbrowa w powiecie będzińskim, Arcybiskupa Jana Cieplaka oraz żyjącego 
w XV wieku Świętosława ze Sławkowa, zwanego błogosławionym. Arcybi-
skup Cieplak został ochrzczony w Kościele św. Trójcy w Będzinie, obecnie 
zaś spoczywa w Katedrze Wileńskiej. Świętosław „czeka” na wyniesienie na 
ołtarze w krypcie w Bazylice Mariackiej w Krakowie. Z Zagłębiem związana 
jest również Sł. B. Wanda Malczewska, która część swojego życia spędziła 
w... Klimontowie. Jednym z jej duchowych wychowanków był ksiądz Grze-

gorz Augustynik, pierwszy jej biograf, budowniczy Bazyliki Matki Boskiej 
Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. 
Pierwszy biskup sosnowiecki ks. dr Adam Śmigielski zmarł w Sosnowcu 
7 października 2008 r. Być może i on trafi kiedyś do chwały błogosławio-
nych…
Wierni czekają na jak najszybsze wyniesienie wszystkich „Zagłębiowskich 
Świętych” na ołtarze!                                                                                 Piotr Dudała

Są w historii osoby, które w szczególny sposób 
zapisują się w ludzkiej pamięci. Bez wątpienia 
taką postacią jest zmarły niedawno pierwszy 
Ordynariusz Diecezji Sosnowieckiej, Ks. Bp 
Adam Śmigielski. Z inicjatywą uhonorowania 
Księdza Biskupa poprzez nadanie jednej z 
będzińskich ulic jego imienia zwróciło się do 
władz miasta Obywatelskie Forum Samorzą-
dowe. 

W piśmie stowarzyszenia podkreślono licz-
ne zasługi zmarłego Księdza Biskupa, w tym 
zaangażowanie na rzecz kultury i działalność 
społeczną, czego jednym z licznych przykła-
dów było obejmowanie patronatem i wspiera-
nie najważniejszych wydarzeń w mieście, na 
przykład Ogólnopolskiego Festiwalu Kolęd i 
Pastorałek, czy Wigilii pod Zamkiem. Inicjaty-
wa spotkała się z pozytywnym przyjęciem ze 
strony władz miasta. Jest więc duża szansa, iż 
w niedługim czasie taka ulica w Będzinie się 
znajdzie. Jedną z poważnie rozważanych kon-
cepcji jest nienazwana jeszcze ulica na osied-
lu Podskarpie w będzińskiej dzielnicy Kosze-
lew.                                                           (red)

Ulica Biskupa 
w Bêdzinie

Pedagogiczna Biblioteka w Będzinie zaprasza wszystkich mieszkańców miasta i powiatu do wzięcia 
udziału w Kiermaszu Świątecznym „Zostań aniołem”. Do końca grudnia w budynku Filii Biblioteki w 
Będzinie przy ul. Małachowskiego 29 można nabywać oryginalne i unikatowe anioły, wykonane włas-
noręcznie przez dzieci - uczestników zajęć z arteterapii, z będzińskiego Ośrodka Wspierania Dziecka i 
Rodziny. Koszt jednego anioła to dar serca. Serdecznie zapraszamy            Anna Wierzbicka-Marzec

Kiermasz Œwi¹teczny „Zostañ anio³em”

Portret Arcybiskupa Jana Cieplaka - pędzla Leonarda Mierkiewicza 
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W dzisiejszych czasach sport jest nieodłączną 
częścią życia człowieka. Truizmem jest stwier-
dzenie, iż dbanie o rozwój fizyczny młodzieży 
przekłada się na ogólny stan zdrowia społeczeń-
stwa. Troska o stan  i rozwijanie infrastruktury 
sportowo – rekreacyjnej jest więc bardzo istotnym 
zadaniem administracji na szczeblu tak samo-
rządowym, jak i rządowym. Dobrym przykładem 
łączenia wysiłków w tym zakresie są działania 
podejmowane na terenie powiatu będzińskiego. 
Pierwszym boiskiem, wybudowanym na terenie 
powiatu w ramach projektu „Moje boisko. Orlik 
2012” jest nowoczesny kompleks w Czeladzi, 
powstały dzięki połączeniu wysiłków administra-
cji rządowej, samorządu województwa i powia-
tu. Szczególną rolę odegrały w tym przypadku 
władze powiatu, przeznaczając na ten cel kwotę 
ponad półtora miliona złotych, co stanowi prawie 
70% kosztów inwestycji. Pomyślne sfinalizowanie 
tego przedsięwzięcia cieszy mnie szczególnie 
dlatego, iż wspólnie z władzami powiatu, ale też 
z Senatorem Zbigniewem Szaleńcem mocno o 
to zabiegaliśmy. A w  planach jest budowa ko-
lejnych obiektów tego typu – w Bobrownikach i 
Mierzęcicach, gdzie w najbliższych latach budo-

wane będą podobne obiekty, współfinansowane z 
udziałem środków ministerialnych i marszałkow-
skich, o co aktywnie zabiegają władze powiatu 
będzińskiego. Boisko w Czeladzi jest już 15 tego 
typu obiektem w powiecie. Na tle bazy sportowej 
szczególne miejsce zajmuje Będzin, który stał się 
dzisiaj niekwestionowanym liderem w tej dzie-
dzinie. Powstają kolejne obiekty w Wojkowicach 
Kościelnych i Siewierzu, gdzie udało się pozyskać 
dla tych inwestycji pomoc Ministerstwa Sportu. W 
planach samorządu powiatu jest natomiast budo-
wa boiska przy Liceum Ogólnokształcącym im. 
Wyspiańskiego, gdzie baza sportowa od lat jest 
w fatalnym stanie, głównie ze względu na loka-
lizację przestrzenną szkoły. Innym wyzwaniem, 
przed którym staje Będzin to konieczność budowy 
Hali Widowiskowo – Sportowej (ze wstępną loka-
lizacją w okolicach „nerki”), która miałaby szansę 
stać się jednym z ważnych obiektów tego typu nie 
tylko w powiecie czy Zagłębiu, ale także w całym 
regionie. Awans naszych siatkarzy do I ligi powo-
duje konieczność zaplanowania takiej inwestycji. 
Obok funkcji sportowej (możliwość rozgrywania 
zawodów o randze ponadlokalnej), taka hala mo-
głaby być również obiektem widowiskowym, co 
dodatkowo poszerzyłoby będzińską bazę kultural-
ną. Pomysł ten dobrze komponuje się z nakłada-
mi, jaki już zostały poczynione na unowocześnie-
nie zaplecza turystycznego poprzez podniesienie 

standardu bazy noclegowej dla gości odwiedza-
jących miasto i powiat. I jeszcze jedna rzecz jest 
tutaj warta podkreślenia – obiekty budowane w 
ten sposób nie są przeznaczone tylko dla wąskiej 
grupy użytkowników (uczniów i sportowców). Za-
łożeniem jest tutaj otwartość i powszechny dostęp 
dla wszystkich, którzy z takiej formy aktywności 
będą chcieli skorzystać.              Grzegorz Dolniak                                                                                             
                                                Poseł na Sejm RP

Sportowe refleksje

W piątek, 12 grudnia br. w Państwowej Szkole 
Muzycznej I st. im. F. Chopina w Będzinie, 
odbyła się uroczysta Gala, podczas której, 
I Międzynarodową Nagrodę im. Kazimierza 
Wielkiego otrzymał profesor Jerzy Buzek. 
Wręczając Nagrodę przewodniczący Kapituły, 
prezydent Będzina Radosław Baran, zaznaczył, 
że Profesora uhonorowano za inspirowanie oraz 
promowanie europejskiej polityki otwartości 
i tolerancji.
- Jestem zaskoczony i bardzo wzruszony. 
Uważam Kazimierza Wielkiego za największego 
króla Polski. To od niego rozpoczęła się świetność 

Polski. Warto przyjeżdżać do Będzina – powiedział  
Jerzy Buzek.
- Nagroda została dla Będzina wymyślona w 
2002 – powiedział prezes Zarządu Komitetu 
Rozwoju Zagłębia Grzegorz Wacławik. – Od 
tego dnia, można powiedzieć, czekaliśmy na 
rok jubileuszowy, na 650.lecie grodu. Wreszcie, 
niejako w przeddzień jubileuszu, zarząd KRZ 
podpisał porozumienie z panem prezydentem 
Radosławem Baranem o ustanowieniu Nagrody 
w roku 2008.
 - Od bieżącego roku Nagroda będzie 
przyznawana wybitnym Europejczykom (osobom 

I Nagroda dla prof. Jerzego Buzka i instytucjom) cieszącym się międzynarodowym 
prestiżem – podkreślił podczas laudacji Jerzego 
Buzka, prezydent Radosław Baran. W tym 
roku do nagrody został dołączony czek na trzy 
tysiące euro, przekazany przez UM w Będzinie. 
Serdecznie za tą decyzję Radzie Miejskiej 
dziękuję - dodał.
Jak było w bieżącym roku tak i w następnych, 
kandydatów do nagrody zgłaszać będzie 
dyrektoriat nagrody. Wyboru Laureata dokonała, 
w głosowaniu jawnym, kapituła nagrody. 
W kapitule, której przewodniczy prezydent 
Będzina, znajdują się znaczące postacie życia 
publicznego oraz szefowie klubów radnych Rady 
Miejskiej. Skład I Międzynarodowej Nagrody im. 
Kazimierza Wielkiego stanowili: przewodniczący 
Kapituły – Radosław Baran oraz członkowie: 
Jerzy Bełdowski - radny RM Będzina, Sławomir 
Brodziński - radny RM Będzina, Bartosz Boćko - 
prezes zarządu Toorank Polska, Emil Bystrowski 
- Przewodniczący Rady Powiatu Będzińskiego, 
Grzegorz Dolniak - poseł na Sejm RP, Jan 
Kidawa - Błoński – reżyser i producent filmowy, 
Zygmunt Łukaszczyk - Wojewoda Śląski, Zenon 
Nowak - Prezes Prasy Śląskiej, Miłosz Stawecki 
- dyrektor TVP Katowice, Krzysztof Stachowicz 
- radny Sejmiku Wojewódzkiego, Edward Szlęk 
- szef Rady Menadżerów Komitetu Rozwoju 
Zagłębia, prezes „Koksowni Przyjaźń”, Waldemar 
Szydło - Przewodniczący Rady Miejskiej w 
Będzinie, Grzegorz Wacławik – Przewodniczący 
Dyrektoriatu Nagrody w 2008 roku. Osoby 
te przyjęły zaproszenie do prac Kapituły    
wystosowane przez Komitet Rozwoju Zagłębia, 
współorganizatora Nagrody.
- Otrzymaną nagrodę finansową – powiedział 
laureat Jerzy Buzek – przeznaczmy wspólnie z 
organizatorami dla będzińskiej młodzieży; na 
konkursy, na rozwój jej potencjału intelektualnego i 
poznawczego.                                                (JC)

Gratulacje premierowi składa Emil Bystrowski
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Dwadzieœcia lat minê³o 
jak jeden dzieñ...

Koniec roku to dobry czas podsumowań, analiz, 
wspomnień. Mamy co wspominać w Szkolnym Schronisku 
Młodzieżowym w Sławkowie, ponieważ tym roku 
obchodzimy dwudziestolecie działalności schroniska. 

A zaczęło się wszystko 3 czerwca 1988 r. oddaniem do użytku tury-
stów, nowoczesnego jak na tamte czasy budynku schroniska mło-
dzieżowego. Inicjatorem, pomysłodawcą i wykonawcą rozbudowy 
oraz modernizacji starego, wysłużonego, parterowego budynku, w 
którym do 1976 roku funkcjonowała szkoła podstawowa w Niwie, a 
później sezonowe schronisko, był ówczesny Wicekurator Oświaty 
i Wychowania w Katowicach pan mgr inż. Ferdynand Bachowski. 
Nie tylko dostrzegł walory przyrodnicze tego miejsca, lecz uznał, że 
zarówno urokliwy Sławków, jak i jego okolice doskonale nadają się 
do aktywnej turystyki szkolnej, a nowoczesne schronisko będzie 
służyć jako doskonała baza turystyczna dla dzieci i młodzieży na 
wiele lat. Dzięki wspólnej pracy i zaangażowaniu Kuratorium, pro-
jektantów i podwykonawców, w imponującym czasie (16 miesięcy) 
został oddany do użytku zmodernizowany obiekt. 

Do 1991 roku schronisko prowadził Rejonowy Zespół Ekonomicz-
no–Administracyjny Szkół w Olkuszu Oddział Terenowy w Sław-
kowie kierowany przez Inspektora Oświaty i Wychowania, panią 
mgr Wiesławę Gugała, która włożyła ogromna pracę w rozwój tej 
placówki i jej funkcjonowanie do 1991 roku. Pierwszym kierowni-
kiem schroniska był pan Krzysztof Urbański, a od 1990 do 1996 
roku pani Danuta Urbańska. Był to okres dynamicznego rozwoju 
całorocznej turystyki szkolnej i bazy schroniska. Od 1996 roku do 
dzisiaj dyrektorem schroniska jestem ja, Grażyna Proszczek, au-
torka niniejszego podsumowania naszej działalności. Zmienne były 
losy naszego schroniska pod względem organizacyjno-prawnym. 
Od 1 stycznia 2002 roku organem prowadzącym i finansującym 
działalność naszej placówki jest Powiat Będziński, a nadzór peda-
gogiczny sprawuje Śląski Kurator Oświaty. 

Od początku funkcjonowania schroniska po dzień dzisiejszy rozwi-
ja się współpraca z Polskim Towarzystwem Schronisk Młodzieżo-
wych. Współpraca ze stowarzyszeniem polega głównie na wspól-
nych działaniach na rzecz rozwoju i promocji turystyki szkolnej. 
Szczególny wkład w rozwój tej współpracy wniósł Prezes Józef 
Kuźnicki wraz z gronem turystycznych działaczy Zarządu Oddziału 
Śląskiego PTSM w Katowicach. 

W ostatnich latach udało nam się nawiązać stałą współpracę z or-
ganizacjami i stowarzyszeniami działającymi w obszarze edukacyj-
nym, turystycznym i ekologicznym. Szkoły podstawowe, gimnazja, 
szkoły średnie jak i uczelnie wyższe z terenu całego kraju organi-
zują co roku w oparciu o naszą bazę zajęcia edukacyjne, integra-
cyjne, rekreacyjne i turystyczne. Świetnym przykładem mogą być 
coroczne praktyki studenckie Wydziału Nauk o Ziemi oraz Śląska 
Szkoła Trenerów Wydziału Psychologii Uniwersytetu Śląskiego, 
plenery malarskie w okresie wakacyjnym studentów pierwszego 
roku Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej przy współpracy z 
Urzędem Miasta, czy też zajęcia edukacyjne studentów Wydziału 
Geografii Uniwersytetu Świętokrzyskiego. W okresie wakacyjnym 
stanowiliśmy świetną bazę dla międzynarodowej wymiany mło-
dzieżowej pod nazwą „Europejskie Puzzle Kultury” organizowanej 
przez Urząd Miasta Sławków oraz grupę aktywnej młodzieży z na-
szego miasta, a dofinansowanej ze środków UE w ramach progra-
mu „Młodzież w działaniu”. W wymianie uczestniczyła młodzież z 
Horní’ego Slavkova, Messeix z Francji i naszego Sławkowa. 

Podejmujemy coraz to nowe formy promocji schroniska jako taniej 
bazy turystycznej dla dzieci i młodzieży, uczestnicząc w projek-
cie realizowanym przez Związek Gmin Jurajskich i organizując w 

schronisku Jurajski Punkt Informacji Turystycznej. Kolejny projekt w jakim wzięliśmy 
udział w tym roku, dotyczył serii szkoleń w którym uczestniczyli nasi pracownicy, 
pod hasłem „Widzą, wiedzą, informują” organizowanych między innymi przez Śląską 
Organizację Turystyczną. Mamy własną stronę internetową, ale zabiegamy również 
o to, aby nasze schronisko funkcjonowało w wielu portalach internetowych. Rezer-
wacje w naszym schronisku i kontakt z turystami, w tym udzielanie informacji tury-
stycznej, coraz częściej odbywa się drogą elektroniczną.

Schronisko nasze wpisane jest w międzynarodową sieć schronisk młodzieżowych 
Hostelling International, jako że Polskie Towarzystwo Schronisk Młodzieżowych jest 
członkiem współzałożycielem Międzynarodowej Federacji Schronisk Młodzieżo-
wych. Już kilkakrotnie, a ostatnio w listopadzie 2007 roku schronisko nasze otrzy-
mało „Wyróżnienie Złote” w 47 Ogólnopolskim Konkursie Współzawodnictwa Schro-
nisk Młodzieżowych organizowanym przez Zarząd Główny PTSM w Warszawie i 
Ministerstwo Edukacji Narodowej i znaleźliśmy się tym samym w ścisłej czołówce 
spośród około 450 schronisk młodzieżowych w Polsce.

Sukcesy i działalność schroniska jako taniej bazy noclegowej dla dzieci i młodzieży 
nie byłyby możliwe, gdyby nie finansowanie naszej działalności przez  Powiat Bę-
dziński oraz działania Urzędu Miasta w Sławkowie w zakresie remontów budynku. 
Mamy nadzieję, że nasze schronisko będzie się nadal rozwijać i wniesie znaczny 
wkład w szkolny ruch turystyczny.                                               Grażyna Proszczek

Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Sławkowie, e-mail: poczta@schronisko.com.pl, 
www.schronisko.com.pl



13N r  1 2 / 2 1   g r u d z i e ń  2 0 0 8

W y d a r z e n i a

4 grudnia w Miejsko - Gminnym Ośrodku Kultury w Siewierzu odbyła się VI 
edycja Powiatowego Festiwalu Piosenki Obcojęzycznej. 

Tego dnia jury, uczniowie liceum, przyjaciele uczestników oraz goście tłum-
nie zebrali się, aby kibicować swoim faworytom i wybrać tych najlepszych. 
Patronat nad tegorocznym festiwalem objął jak co roku Starosta Powiatu 
Będzińskiego Pan Adam Lazar. Wysłuchaliśmy interpretacji 22 piosenek, w 
wykonaniu 20 wykonawców z 11 różnych szkół. Usłyszeliśmy przeboje po 
niemiecku, rosyjsku i włosku, jednak, jak zawsze, dominował język angiel-
ski. 

Nie brakowało wielkich hitów, ponadczasowych przebojów takich jak np. „Let 
it be” The Beatles, „Pretty woman” Roy Orbison, „Don’t speak” Leela James, 
„Carrie” Europe, “Show me heaven” Maria McKee, czy „Fade to Black” Me-
tallica. Czasem tak wspaniałych i znaczących dzieł nie powinno się ruszać, 

jednak w większości nasza utalentowana młodzież poradziła sobie z tym 
wyzwaniem bardzo dobrze. Niektóre występy na pewno długo zostaną w 
naszej pamięci. Przekonaliśmy się, że nie trzeba robić show, aby zwrócić 
uwagę publiki na to, co prezentujemy. Wystarczy jedna czy dwie osoby na 
scenie, które wręcz hipnotyzują swoim śpiewem, żeby widzowie w skupieniu 
i z rosnącym zainteresowaniem, a nawet z zapartym tchem konsumowali 
muzyczną ucztę przygotowaną przez artystów. 

W ciągu całego festiwalu mieliśmy okazję zobaczyć charyzmatycznych, 
młodych wokalistów, usłyszeć idealnie współgrające ze sobą głosy, a także 
podziwiać utalentowanych instrumentalistów. Ich odwaga, zdecydowanie i 
wyobraźnia uczyniła z każdego uczestnika, bez wyjątku, zwycięzcę. Jednak 
ktoś musiał zostać wybranym jako „ten najlepszy”. 

                                                                                               Estera Szymiec

VI Powiatowy Festiwal Piosenki Obcojêzycznej

W dniu 10 grudnia br. zakończył się Kurs II stopnia Języka Migowego, zorganizowany 
przez Starostwo Powiatowe w Będzinie. W Kursie I i II stopnia wzięło udział 25 osób z 
terenu całego Powiatu Będzińskiego: pracownicy socjalni, pracownicy Starostwa oraz 
pracownicy Urzędów Miast i Gmin.

Praktyczną naukę „migania’ dla urzędników przez trzy miesiące prowadził Bernard 
Stanik, edukator języka migowego, na co dzień pracownik Specjalnego Ośrodka dla 
Niesłyszących i Słabosłyszących w Raciborzu. Kurs II stopnia zakończył się egza-
minem, a osoby uczestniczące otrzymały stosowne zaświadczenie podpisane przez 
Starostę Będzińskiego – Adama Lazara i edukatora. 
„Znajomość języka migowego umożliwia bezproblemowe porozumiewanie się z osobą 
głuchoniemą” - powiedziała, uczestnicząca w kursie Agnieszka Siemińska z Wydziału 
Promocji i Sportu Starostwa Powiatowego w Będzinie. „Daje on olbrzymią satysfak-
cję urzędnikowi, ponieważ może on pomóc osobie niesłyszącej załatwić jej sprawy w 
urzędzie” – dodała p. Agnieszka. 
Osoby głuchonieme są otwarte i chętnie współpracują w trakcie „migania” z osobą 
słyszącą, co ułatwia proces komunikacji, lecz najważniejsza jest praktyka. Na stronie 
internetowej Powiatu Będzińskiego www.powiat.bedzin.pl znajduje się lista osób z te-
renu powiatu, które zostały przeszkolone i z pozytywnym wynikiem zdały egzaminy. 
Osoby niesłyszące mogą zawsze liczyć na ich pomoc!
                                                                                                                    Piotr Dudała

Kurs jêzyka migowego 
II stopnia zakoñczony

Oto ostateczne wyniki Festiwalu:

kategorii „Gimnazjum”:
I miejsce: Edyta Cymer           - Siewierz 
I miejsce: Ewelina Giza           - Mierzęcice 
II miejsce: Angelika Solipiwko - Wojkowice Kościelne

kategorii „Liceum”:
Grand Prix: Paulina Pietruszka  - II LO w Będzinie
                    Klaudia Waldon      - II LO w Będzinie 
I miejsce: Marta Wydra              - I LO w Będzinie
I miejsce: Grzegorz Węglarz     - LO Siewierz
II miejsce: Aneta Drzazga         - II LO w Będzinie 
II miejsce: zespół Friends         - LO Wojkowice 
III miejsce: Magda Dąbek         - Wojkowice Kościelne
                   Patrycja Kot           - Wojkowice Kościelne
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P o w i a t

11 grudnia 2008r. w siedzibie Stowarzyszenia „Moje Miasto” w Będzinie od-
było się spotkanie Prezydium Rady Programowej, na którym zebrano nie-
zbędne informacje potrzebne do przygotowania wniosku o finansowanie I 
etapu prac Projektu „Wspólna Rzeka”. „Ocena parametrów fizykochemicz-
nych i parametrów rzeki oraz ekosystemu”, bo taką właśnie nazwę nosi 
pierwszy etap projektu, polega na przebadaniu zanieczyszczeń rzeki i jej 
doliny oraz ocenie walorów przyrodniczych na całym odcinku rzeki. Zebrane 
w ten sposób informacje będą stanowić punkt wyjścia do kolejnych etapów 
projektu rewitalizacji doliny Czarnej Przemszy.
Niedawno ruszyła także oficjalna strona projektu www.wspolnarzeka.pl, na 
której można znaleźć wszelkie informacje. 
Przypomnijmy, że projekt Rewitalizacji Doliny Czarnej Przemszy „Wspólna 
rzeka” powstał w Stowarzyszeniu na Rzecz Ochrony Dziedzictwa Przyrodni-

czego i Kulturowego „Moje Miasto” w Będzinie. Opracowany został dla przy-
rodniczej i turystycznej odbudowy zdegradowanej doliny Czarnej Przemszy. 
Zakłada również działania zmierzające do poprawy stanu sanitarnego rzeki. 
Prezentacja projektu odbyła się 24 października 2007r. w siedzibie Zespołu 
Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego w Będzinie, a jego zatwier-
dzenie 24 kwietnia 2008r. w auli Wydziału Nauk o Ziemi UŚ w Sosnowcu. W 
tym dniu ukonstytuowała się rada Programowa, składająca się z przedstawi-
cieli wszystkich podmiotów uczestniczących w Programie. Projekt „Wspólna 
Rzeka” zaktywizował władze wszystkich gmin, przez które przepływa rzeka 
jak również wiele innych podmiotów instytucjonalnych i osób prywatnych za-
interesowanych tym tematem.                                                     oprac. (ap)

Kadencja prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej ograni-
czona jest w konstytucji do jednej reelekcji, co oznacza 
że ta sama osoba może być prezydentem tylko przez 
dwie kadencje. Inaczej sprawa ma się z wyborem wój-
tów, burmistrzów czy prezydentów miast. Samorząd te-
rytorialny nie wprowadził tego typu ograniczeń, co budzi 
oczywisty sprzeciw społeczny, gdyż może to być przy-
czyną powstawania patologii w strukturze jednostek sa-
morządu lokalnego. Uzasadnione byłoby ograniczenie 
kadencji władzy wykonawczej do dwóch lub trzech, aby 
nie tworzyć tzw. „betonu”. Na spotkaniach z mieszkań-
cami ziemi zagłębiowskiej często dochodzą do mnie 
głosy, iż obecne uregulowania prawne stwarzają za-
grożenie dla prawidłowego funkcjonowania placówek 
użyteczności publicznej.  Należy zwrócić uwagę na fakt, 
że coraz więcej ludzi ma odpowiednie wykształcenie i 
kwalifikacje, aby piastować stanowiska w Urzędach 
Miast czy Gmin. Tysiące młodych, zdolnych Polaków 

Moim zdaniem

W związku z przypadającymi na dzień 1 grudnia obchodami Światowego Dnia  Walki z AIDS, Wydział 
Zdrowia i Polityki Społecznej  zorganizował tematyczne warsztaty edukacyjne dla młodzieży pt. „HIV/
AIDS. Instrukcja obsługi”. 

Celem warsztatów jest przybliżenie młodzieży mechanizmów choroby oraz okoliczności w których organizm nara-
żony jest na zakażenie wirusem. W trakcie zajęć wskazywane są także sytuacje, w których ludzie tracą kontrolę 
nad swoim zachowaniem i tym samym narażają się na niebezpieczeństwo zakażenia. Uczestnicy zostają też poin-
formowani o miejscu w którym bezpłatnie można wykonać test na obecność wirusa w organizmie lub porozmawiać 
z osobami udzielającymi wsparcia osobom seropozytywnym.
Warsztaty odbyły się już w Zespole Szkół Nr 1 w Będzinie, a kolejne przeprowadzone zostaną w Zespole Szkół 
w Siewierzu, Zespole szkół Nr 2 w Czeladzi orazw III Liceum Ogólnokształcącym im. C.K. Norwida w Będzinie.                                                                                           
                                                                                                                                                               Halina Czapla

Edukacja m³odzie¿y na temat HIV i AIDS

po ukończeniu studiów wyższych borykają się z 
problem znalezienia pracy. Często napotykają oni 
na szczelne układy polityczne, które nie dopusz-
czają do ingerencji w swoje struktury. Wymiana 
kadry zarządzającej jest niezbędna, by uniknąć 
zjawiska nepotyzmu.
Postulowane przeze mnie zmiany przepisów 
dotyczących czasu pełnienia funkcji wójta, bur-
mistrza czy prezydenta miasta wynikają z troski 
o posiadanie uczciwej elity reprezentującej lokal-
ną społeczność oraz mają na celu zapobieganie 
ewentualnym układom  korupcyjnym w struktu-
rach administracji publicznej. We wrześniu tego 
roku złożyłem interpelację do Prezesa Rady Mi-
nistrów w sprawie ograniczenia kadencji wójtów, 
burmistrzów i prezydentów miast do dwóch lub 
trzech kadencji. Wyrażam głęboka nadzieję, że 
stan rzeczy się zmieni, byśmy więcej nie mieli 
do czynienia z „dożywotnim – odnawialnym” ob-
sadzaniem stanowisk administracji publicznej.                                                                                         
                                                Waldemar Andzel  
                                                     Poseł Sejm RP
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- Chciałbym żeby te boiska służyły nie tylko uczniom Zespołu Szkół nr 1, nie tylko 
mieszkańcom Czeladzi, ale wszystkim mieszkańcom naszego powiatu – podkre-
ślał starosta będziński Adam Lazar, podczas uroczystego otwarcia nowoczesne-
go kompleksu sportowego. 
Chwilę potem w niebo poszybowało kilkadziesiąt balonów, symbolizujących ot-
warcie niedawno zakończonej inwestycji. Uroczystości przyciągnęły kilkudziesię-
ciu znamienitych gości. Prawie każdy przyjechał do Zespołu Szkół nr 1 w Czeladzi 
z prezentem, najczęściej w postaci sprzętu sportowego. Chociaż uroczystość była 
oficjalna, to jednak nie było przecinania wstęgi. Zamiast tego Powiat zafundował 
gościom i uczniom czeladzkiej szkoły sportowe emocje. Jako pierwsi na boisko 
wybiegli futboliści Zagłębia Steelers, którzy przez kilkanaście minut prezentowali 
swoje umiejętności. Tuż po nich na boisku pojawili się piłkarze. W krótkim me-
czu zmierzyły się reprezentacje szkoły oraz Starostwa Powiatowego w Będzinie. 
W spotkaniu młodość wzięła górę nad doświadczeniem. Uczniowie czeladzkiej 
szkoły zwyciężyli 5:2. Obie bramki dla drużyny powiatu  strzelił senator Zbigniew 
Szaleniec, który gościnnie wystąpił w barwach starostwa.
Równolegle ze spotkaniem piłki nożnej na drugim boisku trwały rozgrywki w ko-
sza, gdzie grali uczniowie.
Boisko przy Zespole szkół nr 1 w Czeladzi jest jednym z dwóch, które powstały w 
tym roku na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. Adam Matusiewicz, wicewojewoda 
śląski, podkreślał, że w tym roku realizacja programu Orlik była nieco utrudniona, 
ze względu na krótkie terminy realizacji. Zdążyli tylko najlepsi i najsprawniejsi a 
wśród nich także Powiat Będziński.
Budowa kompleksu kosztowała ponad 2,2 mln zł. Powiat Będziński wyłożył na tę 
inwestycję ponad 1,5 mln a pozostałą część uzyskano z Urzędu Marszałkowskie-
go i Ministerstwa Sportu i Turystyki.                       
                                    Artur Pycela

Powiat oswoi³ Orlika 
W Czeladzi otwarto nowoczesny kompleks sportowy
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